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Közgyűlés a városnál.
Mint termékenyítő eső, úgy'hullott a köz- 

gytilés; kedélyére az a jelentés, amelyet Saára 
Gyula dr. polgármester eléje terjesztett. A város 
közönségének, a közgyűlésnek óhajai eddig bele­
fogtak a  polgármester hangulatába s ha ott 
termékeny talajra találtak, kivirágoztak, ha annak 
nem tetszett, gyökerestől kipusztultak, Saára dr. 
egy uj rendszert léptetett életbe. Minden közgyű­
lésén jelentést tesz a város állapotáról, minden 
aktuális kérdés fejlődéséről. A bizottsági tagok 
nagy lelkesedéssel fogadták a szép újítást s öröm­
mel vették tudomásul, hogy ez ezután és igy lesz. 
Az érdekes jelentést egész terjdelmében a követ­
kezőkben közöljük;

> {Saára Gyula dr. polgármester
~ havi jelentése.

Méltóságos F ő ispán 'ü rés 
Tekintetes Törvényhatósági Bizottság I ' 

Á most életben levő szervezési szabályren­
deletünk 35. §. n) pontja értelmében á polgár­
mester, mint a város ügyeinek vezetője, a fő­
ispánnak és a törvényhatósági bizottságnak min­
den rendes közgyűlésen intézkedéseiről s a tör­
vényhatóság állapotáról tüzetes jelentést tesz. - 

Amint Méltóságos Főispán ur é s 'a  tek. 
törvényhatósági bizottság' a múlt ..tapasztalataiból 
tudja, ily polgármesteri jelentések közgyűlési 
tárgysorozatunkban felvévé s előterjesztve nem 
leltek, holott ezen jelentések" kiváló'fontossággal 
bírnak a;törvényhatósági bizottság ellenőrző fel­
adatának. lelkiismeretes teljesithetése indokából, 
de különösen azért is, mert ezen jelentések tárják 
fel és mutatják hű képét annak, vájjon a polgár­
mester a helyes adminisztráció érdekében lelki­
ismeretesen teljesiti-e hivatalos állásából folyó 
kötelességét és mégfelel-é a közgyűléstől nyert 
utasításoknak, végrehajtjá-e kellő időben híven 
és lelkiismeretesen. a  ‘ közgyűlési határozatokat s 
föglalkozik-e a város előrehaladása, fejlődése ér­
dekéből oly teendőkkel, melyek jövőbeni műkö­
désének irányát jelölik meg.

Midőn én, f. é. május hó 12-én a polgár­
mesteri hivatal vezetését átvettem, a most életben 
levő szervezési szabályrendelet 35. §. k) és r) 
pontjai alapján az engem mint polgármestert 
megillető jogoknál fogva legelső és fő feladatom­
nak tekintettem azt, hogy addig is míg az uj 
szervezési szabályrendelet kormányhatóságilag jó­
váhagyva leérkezik, a város helyes adminisztrá­
ciója bitosilása érdekéből megtegyem mindazon 
kezdeményező lépéseket, melyek mig egyrészről 
az olyannyira kívánatos rend helyreállítása, a 
tisztviselők munkaerejének egyenletes de igazsá­
gos kihasználása mellett szükségeseknek mutat­
koztak és amely intézkedésekkel előkészíteni és 
mdgkönnyiteni iparkodom az uj . szervezési sza- 
bályrendelétnek életbe léptetését.

• . Elsősorban is szükségesnek .tudtam, hogy 
a nyilvántartási rendszert életbe léptessem, ez 
okból elrendeltem, hogy a közigazgatási kiadó

minden egyes ügyet és’ határozato%r. ,’!yre akár 
tisztviselő, akár szakbizottság, szakosztályok vagy 
más hivatalok és hatóságoktól jelentés várandó 
nyilvántartásba vegyen és .hogyha'a nyilvántar­
tási idő lejártával a végzés vagy megkeresésnek : 
elég nem tétetik, hivatalos jelentést tegyen.

Az összes előadókat utasítottam, hogy a 
kiadót a határozatra vezetett külöd utasításokra 
hívják fel s a teljesítésre kitűzött határidő nyilván­
tartására. . ,j

A'tanácsülések alkalmával azon meggyőző­
désre jutottam, hogy a jegyzői hivatal a mostani 
rendszer mellett túlterhelve van munkával, aminek 
okát abban találtam, hogy a tanácsosok a múlt 
gyakorlat szerint nem előadói javasiátokat, hanem 
csak jelentéseket terjesztettek a tanács elé és az 
aljegyzők ezen jelentések alapján j  adták,elő az 
ügyet a tanácsban1'é s  állították össze előadói 
javaslataikat, ami részükről igén sok esetben, az 
■ügy előkészítésébe be nem folyváh, nem is bír­
hattak az ügy azon részletes ismereteivel, mely 
egy helyes előadói javaslat "meghozatalához 
szükséges. ; '.
' A jelenleg érvényben, levő szervezési sza­
bályrendelet 7. §-a 2-ik bekezdése értelmében a 
tanácsban az előadói teendőket a tanács tagjai, 
továbbá a főorvos, a főmérnök és aljegyzők tel­
jesítik, kik között az előadandó tárgyakat a pol­
gármester osztja fel. '

A szervezési szabályrendelet ezen íjában 
biztosított jogomnál fogva a tanácsi tagjaival 
legy.etértőleg akként mtézkedtem^bogy, jövőben a 
tanács tágjai á-nekik kiadott és'kiosztott Ügyek­
ben az előadói teendőket teljesíteni s az előadói 
javaslatokat és határozatokat elkészíteni fogják..

Á jelenleg érvényben levő szervezési sza­
bályrendeletnek ezen fentebb hivatkozott, rendel­
kezése alapján már most nagy részben megváló- 
sitható az ügyosztály rendszer annyiban, amennyi­
ben minden egyes szaktanácsos ügykörében tar­
tozó ügyet önmaga fogja ellátni és mint kellő 
tárgyismerettel biró sokkal szabatosabban és ala­
posabban beszélheti el előadói, javaslatát.

Az eddigi gyakorlat szerint nemcsak a 
szaktanácsosok által előbb tárgyalásra előkészített 
ügyeket, hanem a főorvos és főmérnök által elő­
készített és. kiváló szakértelmet igénylő ügyeket 
is a tanácsban az aljegyzők adták elő s ők ter­
jesztettek elő határozati javaslatot, .holott ezen 
teendők teljesítése a jelenlegi szervezési szabály­
rendelet értelmében is mindig azok ügykörébe 
tartozik, kiknek az előadandó tárgyakat a polgár­
mester kiosztotta.

A múltban életben levő azonban a jelenlegi 
szerv, szabályrendelettel is határozottan ellenke­
zésben álló ezen gyakorlat szerint a legtöbb eset­
ben kétszeres munka végeztetett; mert a szak­
tanácsosok és a szakelőadók munkaereje és hi­
vatali működésének ideje, a jelentések és véle­
mények szerkesztése és megadásával éppen úgy 
leköttetett, mint azon esetben, ha az előadói vagy 
határozati javaslatot önmaguk készítették volna el.

A tanács tagjainak hozzájárulásával a szer­
vezési szabályrendeletnek megfelelőig ekként 
visszaállított előadói rendszer érvényre juttatásá­
val igen sok esetben az egyáltalán- nem igen in?

dókolható kétszeres munka lesz megszüntetve, 
az ügyek.elintézése pedig gyorsabbá válik, a be­
érkezett ügyek pedig aránylagosan fognak az 
arra hivatott szakelőadók és aljegyzők között 
felosztatni.

_ Úgy a közigazgatási mint. az árvaszéki ke­
zelő hivatalokban mindazokra, kik kizárólag má­
solással foglalkoznak, a teljesített munkamennyi­
ség ellenőrzése végett a kir. igazságügyminiszter 
66460|900 sz. rendeletének megfelelőig az úgy­
nevezett ellenőrzési kimutatási rendszert fogom 
behozni, mely rendszer szerint ellenőrizhetem a 
leírókat, vájjon munkaerejük teljes kihasználása 
mellett a tőlük telhető minden nagyobb megter- 
hejtejésük nélkül megkivántató munkát teljesitik-e. ’

Ezen rendszer behozatala által teljes remé­
nyem van arra, hogy .tz uj szervezési, szabály­
rendeletben megállapított,dijnokök és leírók száma 
teljesen elégséges lesz,, sőt. írógépek szaporításá­
val még le/is szállítható.

Különösen őrködni fogok azon, ‘hogy a 
tisztviselőj^jés az összes, kezelőszemélyzet tágjai . 
a hivatalos, órákat'pontosan betartsák és,az.én. 
engedélyem nélkül az előirt, hivatalos órákban a 
hivatalos helyiségeket el ne hagyják. Ha. bármikor, 
ily eset tudomásomra jut, velük szemben minden­
kor á  szervezési szabályrendeletben biztosított jo­
gommal a legszigorúbban fogok élni; mert,kü­
lönös súlyt fektetek a helyes adminisztráció ér­
dekében, tehát a közügy parancsolta fegyelem 
biztosítására; mert addig,, mig én éppen. a.saját 
szorgalmammal. akarok jó példótmutatni, viszont 
á legSzigorubbá’n fogom megkövetelni azt, hogy 
mindenki munkakörét, melyet hivatala, elfogadá­
sával magára vállalt, híven és lelkiismeretesen 
töltse be.

Folyó évi junius hó 1-tól kezdve akként 
intézkedtem, hogy a községi bíráskodás ellátását, 
egyik árvaszéki ülnökre fogom bízni, mert nem 
találom helyesnek azt, hogy a gazdasági taná- 
esős egész más épületben oly teendőket végezr. 
zen, melyek őt a szaktanácsosi teendőktől elvon­
ják. Szóval kiváló gondot fogok fordítani árra, 
hogy mindenki egyenletesen és igazságosan lát­
tassák el munkával. .

Rendeletileg intézkedtem mindenütt a  hát- . 
ralékok záros határidő - alatti feldolgozása iránt, 
amennyiben az általam kitűzött- határidő-alatt 
feldolgozva, nem. lesznek, a szerv, szabályrendelet 
104. §-ába gyökerező jogomnál fogva a hivatalos 
órák meghosszabbítása iránt fogók intézkedni.

Különös gondot fordítottam a következő 
ügyek előbbrevitelére:

A városunkban létesiténdő vízvezetéki és - 
csatornák .ügyében dr. Kuti József és Rauscher 
Béla b. t. urak közgyülésileg olyan megbízást 
kaptak, hogy a fentjelzett munák ellenőrzésére.

• egy teljesen megbízható szakegyén után tudako­
zódjanak.

, Rauscher Béla ur a napokban szóbelileg 
közölte velem, hogy Pazár mérnök ur, ki víz­
müveink terveit készítette, hajlandó volna a mun­
kák ellenőrzésére vállalkozni.

Az ellenőrző díjazás alku tárgyát fogja ké­
pezni,. melynél esetleg sikerülhet jelentékeny' ősz-­
szeget; megtakarítani.
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Sürgős feladatomnak tartottam _még, hogy 
a rétüi.tözés Ügyét ; ínmél; előbb a megvalósulás
felé vitessem, i ví ‘ : '  ^  V .

-Épen ezen okból eljártam a foldmivelésügyi 
minisztériumnál ahol az ügy ' érdekében tárgyal­
tam az osztályvezető .miniszteri tanácsossal és a 
vízvezetéki szakosztály nemkülönben a jogi szak­
osztály főnökével, mely tárgyalásom eredménye­
ként jelenthetem, hogy az eljárás körül alaki hiba 
történt, mivel á megalakuláshoz'a .rétöntözési tár­
sulat területének kétharmad többségét képviselő 
tulajdonosok hozzájárulása nincs még, ez a szám 
pedig á  megalakuláshoz föltétlenül; megkivántatik, 
nfert erre a minisztérium kiválóan súlyt helyez; 
előreláthatólag az iratok pótlások végett vissza 
fognák érkezni, hogy a még hiányzó szavazatok 
pótoltassanak. \  . \  .

' A hibát a mulasztásban abban látják, hogy 
• a területszerinti szavazásnál egyik-másik tulajdo­

nos , nagyobb területtel szavazott, mint a  mény- 
' nyivel bírt s így állott elő a különbség.; , .

'Mulasztásnak tudják be a minisztériumban, 
bogy a helyi kulturmérnökség nem leit meghiva 
a szavazáshoz, mért az a hibát mindjárt észre­
vette volna s a hiányzó szavazatokat már áz 
alkalommal pótolni lehetett volna.

’A''minisztériumban' ígéretet kaptam, hogy 
az ügyet sürgősen elintézik,: a kívánt pótlásokat 
részletesen meg fogják jelölni, á mikor megtöri' 
tériik s az iratok leérkeznek, én kiváló gondot 

Jfijgok fordítani arra, hogy a pótlások lehető leg- 
tfl^debb idő alatt eszközöltessenek s rét tulajdo- 

. tkjainkat oly kiválón érdeklő ezen ügy a legrö- 
vldéBb idő alatt még az ősz bekövetkezte előtt 
teljéi''befejezést nyerhessen. •

■ A minisztériumban eleinte akadálynak tekin­
tették 'azt is, hogy a bemutatott'térképvázlat 
szerint az öntözés céljaira szolgáló területen
szántóföldek is vannak. __ " / _ •;

' . Ezen akadályt azonban a mint a minisz­
térium jogügyi szakosztályában folytatott tárgya­
lásaim alkalmával felvilágosítást nyertem, most 
már' azért nem tekintik lényeges akadálynak, mert 
a szántóföldek, melyek áz öntözési területbe esnek,

- térfógatukra igen "csekélyek, mért' épen szántó­
földek tulajdonosai nagy részben reászaváztak a 
társulat megalakitására s  így a. társulat megala­
kulásához tényleg hozzájárultak, mert' a' területnek 
mélyben ezen szántóföldek • is beleesnek'már a 
múltban öntözési joga volt s így a tulajdonosok 
nem is voltak jogosultak a rétmüvefés céljaira 
szolgáló területeket szántóföldekké alakítani.

; Ezen indokok alapján a mint tárgyalásaim 
■ folytán megnyugtatást nyertem a földmivelésügyi 

minisztérium jogi osztálya remélhetőleg nehézsé­
geket :nem is-fog támasztani.

Hogy ezen ügy majd másfél éven keresztül 
előbbre nem mehetett, annak oka az volt, hogy 
az ügy felterjesztése alkalmával nem lett igazolva, 
hogy a vízjogi törvény életbeléptetése alkalmával 
ezen területeknek öntözési joga fennállt-e, avagy 
biztosítva' volt-e ?

• Ez- irányban leiratok érkeztek a városhoz 
és csak hosszú idő után lett a város által kons-- 
tatáivá, hogy ezen területek öntözési joga igen is 
fenntartva van. ■■

. A minisztériumnál folytatott tárgyalásaim 
alkalmával nyertem értesülést arról, hogy «■ föld­
mivelésügyi minisztériumban a közbirtokosság által 
alakított rétörtözési társulatok segélyezésére egy 
igen tekintélyes alap áll rendelkezésre. ' "

Arról is nyertem értesülést, hogy a váro­
sunkban réttulajdonosaink által létesítendő rétön­
tözési társulat területének arányához képest esetleg 
3000 kor. évi segélyt is lehetne kieszközölni.

Mindent el fogok tehát követni, épén ezért 
már ez alkalommal is kérem a főispán urat, hogy 
ez ügyben' velem a minisztériumban együttesen 
eljárva, magas befolyásával segítsen réttulajdono­
saink javára ily segélyösszeg kieszközlését biz  ̂
tositani. Már az 1885./XXIII. t. c. megalkotása óta 
húzódik a székesfehérvári Felmayer István és Fiai, 
illetve jelenleg a Neukirchen-i kékfestő részvénytár­
saság tulajdonát képező gyárhoz tartózó vizhasz- 
nálaü jogosítvány gyakorlatainak szabályozása. : 

En mint városi bizottsági tag mintegy tíz 
évvel ezelőtt e tárgyban interpelláltam is a város, 
polgármesterét, mint . vízjogi hatóságot, hogy - e 
kérdési rendezze s bár már az időben áz-üey I 
rövid elintézésére biztatást nyertem, az ügy azon- '
bán mindez ideig rendezve és megoldva nem lett..

A f. évi-május 20-an elnökletem alatt meg­
tartott helyszíni tárgyalás alkalmával már ezen. 
ügy annyira tisztázva lett, hogy az érdekelt (elejt 

a kir. kulturmérnökség, valamint-a városi fő­
mérnök és a haltenyésztési felügyelőnek, mint; 
szakértőknek^- -meghallgatása utáni a , kulturmér-- 
nökség előadói;; javaslatát és észrevételeit megte­
heti s így békém . mini- első fokú „vizhatóságnak 
módom s aikálmám lesz arra, hogy az elsőfokú^ 
határozatot; meghozzam. - '/ ■ '

A tárgyalás eredményei szerint megoldást 
fog nyerni a .szenyviz deritese, mely kiválóan 
fontos, mivel a-jelenlegi mód szerint a- gyárból a
csatornába, önilő-;«z;sürü , festéktartalmánál fogya
bizonyos’napokban több órán vöt a ; vizét haszna- 
vehetetlehné .tészíV holott a szakértők a ta l 'javasolt 
módon a szenyviz akként derittetik, hogy az nö­
vények öntözése és más célok felhasználására alkal­
massá válik, Réndeztetni fog a csatornatisztitas 
és egyéb vizi müvek fenntartásához való hozzá­
járulása is a gyárnak. "7

A felsőbb leányiskola 8500 korona segély 
ügyében a törV. bizottságnak már : az előző tár­
gyalásokból folyólag tudomása van, az a mulasz­
tás’ íörtént, hogy .áz 1907. november 27-iki köz­
gyűlés 357|16932 sz. határozatából'a vallás és 
közokt. miniszter úrhoz felterjesztett: felirat, mely­
ben kértük a; 'minisztert, hogy a felsőbb leány­
iskolát vegye/'állami kezelés alá, csak 1908/évi 
február 7-éri Ifett a minisztériumhoz 'felterjesztve, 
vagyis akkor; mikor már a mniszteriúm költség­
vetése elkészítve lett.

Ez ügyben az a  mulasztás, is történt, hogy 
bár. a felsőbb leányiskola engedélyezésekor a mi­
niszter. határozottan', jelezte, hogjr.' á  midőn a . pol­
gári leányiskola megszűnik, az e címen adott 
segély isimpgvonatik; mindannak dacára, hogy 
,az a miniszteri leiratban Jeleztetétt, a  város Veze­
tősége mégsem intézkedett aziránt, hogy kére­
lemmel fordult volna a minisztériumhoz, hogy a 
polgári leányiskola részére adott 8500 kor. segélyt 
a felsőbb leányiskola részére is engedélyezze s 
.így történt még- áz, hogy a minisztérium költség­
vetésében a felsőbb leányiskola segélyezésére 
semmi.,összeget sem velt.fel. .
■ Én Í9P8:-/fé6ruár elején á felsőbb leányig; 

kólái minisáteti biztos úrtól értesültem ezen°mü-' 
lasztásról és/hogy ennek orvoslására módot talál­
jak, szóbeli-'előterjesztést tettem a varos polgár* 
mesterének; ki „azután 1908. február hóban .tartott 
közgyűlés’ álfialmával jelentést is tett a közgyű­
léshez s a közgyűlés a segély megadása iránt fel 
is irt a miniszterhez.

Minthogy azonban a költségvetés a minisz­
tériumban elkészítve, volt s a parlamenthez is be­

. nyujtatotf, a közokt. miniszter kérelmünknek azon 
indokból, /mert a címleten fedezet felvéve nincs,. 
helyt nem adott; A helyzet tehát úgy áll, hogy 
mi az 1908. évi költségvetésünkben ezen' 8500 
koronát mint fedezetét felvettük. • Ha ezt mint 
segélyt meg nem kaphatjuk, .úgy ezen 8500 ko­
ronára uj fedezetről kell- gondoskodnunk.
■ Városunk ezen nagyón is eminens; anyagi 

érdekében Főispán ür őmltgával 1908 május 8-én 
a közokt. miniszter urnái'áz osztályvezető Morfin 
Imre miniszteri tanácsos jelenlétében tárgyaltunk, 
s jóakaratulag kilátásba lett helyezve, hogy váro­
sunk ezen segélyre nézve kárpótoltatni fog.
.. A legközelebbi 'jövőben foglalkozni' fógok a 

honvédségi fiúklaktanya és á bírósági épületek 
bérlete, a várárki csatorna rendézéséés mélyítése, 
a sertésszurószék felállítása, a balatoni vasút által 
nyújtandó kártalanítási kérdéssel, az aggok és az 
árvaházi növendékek árvaházi költségeit nem le­
hetne-e az orsz. betegápolási alap terhére utalni, 
a függő kölcsönök rendezése vés megfelelő köl­
csönök .felvétele kérdésével.'

, Tisztelettel.'jelentem, hogy a májusban'vá­
rosunkban tartott orsz. vasütas gyűlés alkalmával 
gr. Battyányi Tivadart s  á kongresszus tágjait a 
varos nevében: üdvözöltem és- fogadtam, melyért 
a  város közönségének gr: Battyányi Tivadar, a 
szövetség elnöke levélben fejezte- ki köszönetét.
I ; -felentem továbbá, hogy, a Vörösmarty szo­

bornak 1908. május.24;én. Budapesten történt lér 
leplezese. alka mával a  városi tanács a város 
képviseletében engem, ,és. dr,-Kerekes Lajos fó- 
jegyzőt.küldött ki, kik ott megjelenve koszorút 
helyeztünk a szoborra. . . ■■
/ . Kérem jelentésem tudomásul vételét.
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" A zárszámadás.
í -  - A szombati közgyűlés gerincét az 1907 év-­
: ről; szóló zárszámadás képezte. Saára Gyula dr. 
i ; polgármester a  felelősséget a múltért nem - vállalja.

A' múlt/cselekedetei : elődjének ' nevéhez-, fűződnek - -
s ezért nem kérhet . egyebet'a . közgyűléstől; mint­
hogy . t&gyilagffianj vegyéli bírálat alá. Gavalléro- . .

. san meghajtja lobogóját'elődje előtt/'aki fiatalon ... 
kezdette pályáját és öregségéig abban'' maradt. . 
Ha energiája csökkent is később, de az eiisme- y /K  
rést tőle nem lehet megvonni/ Ő a  rendszer e l í e n , 
küzdött, a melyet hibásnak ' tartott, de nem a 
személy ellen. -

; •' Ami a  zárszámadásra tett bíráló megjegy­
zéseket, illeti, Saára dr. helyteleníti a . múlt eljárá- - 
sát, amikor a megjegyzéseket egyszerűen az ira t- ' 
tárba tették él. Ő mindezeket evidentiában kívánja 
tartani s a jövőben. követni. A; számfelülvizsgáló 
bizottságnak köszönetét mond lelkiismeretes, műn-: 
kálkodásáért s különösen annak elnökét Dieballa 
Györgyöt jegyzőkönyvi elismerésben kéri részesi- 
teni; (Dieballa György részletes, kimerítő jelen­
tését lapunk legutóbbi számában /egész terjedel- 
mében-leközöltük.) ’ ' l v : . -

A részletes vitánál Vermes/Mihály dr:, a 
.csendőrség részletes bevézettetesét kéri, a mit 

' Saára Gyula dr. is "helyesel s á  további lépéseket, 
mihelyt ideje lesz, vállalja. Csöpperitzky Mihály 
dr./az iparosok és földmivesek -érdekeit hangsú­
lyozza, Lakatos Frigyes dr. a templom; alapitvá- 
nyok kezelését kifogásolja, most a  város kezeli.
Fister. János: — El is kezelt belőle a  régebbi idő­
beli körülbelül 150.000 forintot: Saára dr. polgár- 
méster azt a megnyugtató kijelentést teszi, hogy 
a dolgot meg fogják vizsgálni s  ha a  mostani 
kezelés nem helyes, át fogják helyezni a Itegyes- 
alapitványokhoz. /
’ Lits Ferenc és P. Nagy János a föld érté­
kelését helytelennek találja, a  mire nézve Saára.
Gyula dr. kijelenti, hogy: a  földek uj leltározását 
helyesnek s rövid időn belül végrehajtandónak 
tartja. ;./

- A közgyűlés rendes tárgysorozata.
-/ A kerékpárokra - stb. 1 vonatkozó szabályren­

deletet élfogadta; a gazdásági ismétlő iskola cél- / 
jáira 320 koronát; a honvéd kér. bíróság számára 
építési átalakítása 1200 koronát megszavazott a 
közgyűlés. Deák Ferenc végrehajtót véglegesítette, 
özv. Schvvanner Jánosnénak' kegydij iránti -kér­
vényét elutasította; a levéltár rendezésére 6 hó­
napra egy dijnókot rendelt. A honvédlaktanya 
bérbeadására vonatkozólag a közgyűlés felkérte 
Saára Gyula drt, Hogy eszközölje ki a főispánnal 
együtt a  laktanyának legalább 25 évre' való bérbe­

adását. Egy magánember ajánlatot tett a város­
nak, hogy agyalogságilaktanyáhozbarakkot épít- ; 
hessen/ Pető Miksa; indítványára kimondotta' a 
közgyűlés, "hogy a mérnökkel tervekét készít- ' 
tét, hogy menhyiértiehetne a barakkot nálunk 
felépíteni és igy 20 ézer katona időnkénti eihelyezé- 
sét a. város számára biztosítani annak;összes jőve- 
delmeivel. A rendőrök és: városi szolgák "részére 
a magasabb fizetési" pótlékót január/1-től meg­
szavazta a közgyűlés.-A Közgazdasági Bank "át­
vett egy zálogházat, ezzel kapcsolatban a köz­
gyűlés Keresztes Zsigmond v. b. t. indítványára 
kimondotta, a városi takarékpénztár és városi 
zálogház-kérdését, a melyet a régi éra elaltatott,
újra főiébreszti. ’ ......  ■

Az uj . ipariskoia építése' ügyében az útolsó 
intézkedések történnek. Az állam évi '6000’' kor. 
segélyt ad, a mely a törlesztésre elegendő. A 
Deák Ferenc-utcái iskola építésére vonatkozólag 
a közgyűlés — miután . a  tervek teljesen elké­
szültek .y- azt az utasítást adja, hogy a  polgár- 
niester terjesszen a legközelebbi ' közgyűlés ‘ elé 
utasítást aziránt, hogy/a szükséges" pénzfedezetet' 
honnan nyeri. .Á villémos részv: társaság semmi-­
ként sém tudván/bélenyugodrii á  reá kirótt’;pénz- 
birságba/ a közgyűlés elé ‘ niegfelébbezte, á köz-' 
gyűlés azonbán./elutasította. A felemelt tanítói' 
fizetésekét;' minthogy azok a - ministeríumtól a 
záros határidőn, fül. jóváhagyással-le nem érkéz- 
tek, a  közgyűlés kiutalta. *
/  A .felsőbb leányiskola nyilvános - jellegének 

végleges'engedélyeztetését a közgyűlés jóváhagyta:
A közgyűlés |8  órakor végződött.
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A képviselőválasztás. A függetlenségi kor 
ivasárnap d . . e. tartott, üléseben uagy lelkesedéssel ' 
tudomásul vette Manndorfl' Géza báró jeloltetését.- 
ő t valamint Kosssuth Ferencet és1 Justh- Gyulát­

: táviratilagv értesítették: a jelölésről... 'Manndorff 
báró programmbrszéde jun. 14-én d. e. j l l  kor 
lesz a - városháza udvarán. Az ő és a Budapestről- 
érkező képviselők fogadására küldöttség megy ki 
a  vasútra. A képviselő választás ju n .1 6 .-á n
Kedden less. ............• . ■

..... Pártelnök lett Nagy.Ignác, társelnökök Ke- 
nessey Gyula, Rauscher Béla, Tóth Artúr, alel- 
nokok : a Belvárosban Czapáry László .dr., Ke­
resztes Zsigmond, Say. Viktor, dr. —• a Palotava­
rosban Németh János, Richter; József,— a Tó­

: városbanTd. Almássy Ferenc, Dörömbözy József,: 
Winkler Nándor, — a Vízivárosban Flaskár Jór . 
zsef,. Szalczgruber József, — á Felsőváros I-ső 
kerületében Berregi József-és Csitéri G. Emil, — , 
II. kerületében Kristóf Károly és- ifj. Lits Ferenc, ' 
jegyzőkké Bokor Atillát, Farkas Sándort, Konrád 
Kálmánt, Német'.Istvánt és .Sctimid Rajmundot 
választották. ' •

—  A Pázmány Egyesület. A kath. 
újságírók egyesülete, vasárnap Veszprém 
városában gvűlésézett^ Városunkból Pro-~ 
hászka Ottokár dr. megyéspüspökön az 
egyesület elnökén kívül Bilkei Ferenc, 
Borján Ferenc, Biébalía György, Kelemen 
Béla, Kuthy József dr., Nagy Alfonz, 
Szabady József dr., VasS József" d rre s - 
Viszota Alajos dr. voltak ai, gyűlésen. 
Veszprém városa nagy ünnepélyességgel 
fogadta az ország minden, részéből, főleg 
Budapestről érkezőket.. Jutáson Széglethy. 
polgármester üdvözölte:, őket, é honnan 
hosszú kocsisor vonult-.a városba. A kül­

d ö ttsé g !  e lő b b n iisé t'h  tisz->*
" telgett Hornig; báró püspöknél,' a : ki ven­

dégül látta őket. Délutáni megnézték 
roppant érdekes m ő^ei-.^ iízéii|m o^.; a 
melyről lapunk csütörtöki tárcarovatában 
írunk majd s előre is fölkérjük rá a szives 
figyelmet. A  Pázmány: Egylet saját belső' 
ügyeit választmányi ülésben rendezte el, 
a ,;mely után diszgyülés ivóit a  megyeház 
nagytermében. Bátran ! mondhatjuk: ott 
.volt Veszprém vármegyé .egész intelligen­
ciája. Megyéspüspökünk - magasröptű be­
széde óriást hatást keltett, !á többi tár­
gyaknál a közönség olvadozott a buzdu- 
lástól. Jánosy Gusztáv kanonok klasszikus 
költémény fordítása, LukcsiCs József érde­
kes történelmi emlékezései, Rédei Gyula 
Telkes beszédé hangulatot- keltettek'. Végül 
Prohászká elnök és Hornig -'báró. .. püspök, 
intéztek rövid beszédeket a j publikumhoz. 
Este a Kath.- Kör 300 teritékes bankéttet 
réiidezett a vendégek: tiszteletére. Mind--: 
érrpl s különösen Veszprémről részletesen és* 
tálcában legközelebbi lapünkbati beszélünk'* 

V — Nagy Sándor hagyatéka megtámadva. 
Szomorú , hír I Minden .jó ember' és * minden jó 
ügy iránt való lelkesedés lehangoltam veszi tudo- 

- másul, hogy Nagy ,' Sándor drnak, a neméslelkü, 
az emberiség. javát . csudálatos szeretettel ápoló 
Nagy- Sándornak végrendeletét megtámadták.

. Karácsony estéjén : h a lt/ még, összes vagyonát, 
m&cfál millió koronát nemes ... szivének indulata 
szerint jótékonyáéira' Hagyta,' A székesfehérvári 

' városi - árvaház körülbelül öOO ezer koronát; a 
. városi kórház'körülbeíül JOQ'ezer koronát k ap a  
. hégyatékból. Á há^átékivit&gyalés. Sárbogárdon 

' volt a múlt szombaton. A.:rokonok: a Koller- 
csálád, madí ' Kovácsok megtámadták a végrén- 
deletet. Miért? Mert szerintük az olyan rokonba. 

N ki nem gazdag rokonaira, hanem elhagyatott 
szegény árvákra, a kórágyon gyötrődő' betegekre

hagyja a vagyonát, az . nem lehet más, mint 
bolond. Ok jgy képzelik. . Ha nekik hagyja á sok 
pénzét, ő lett . volna a legokosabb ember a vilá­
gon, szép márvány síremlékkel : is betakarták 
volna a tetemeit, hogy valahogyan ki ne jöjjön 
onnan és ne változtasson a  végakaratán, de mi­
vel,a: legnemesebbszándékból: kiindulva tette a 
mit tett, tehát — szerintük —r, csak őrült lehetett. 
Nincs jogász, nincs józan eszü ember — n»dip 
sokakat megkérdeztünk, már — a ki azt mond­
hatná, hogy. a, tisztelt rokonság: ebben a perben 
győzni fog. 99 század és 9. tizcdrész bizonyos­
sággal ők is látják, sőt az ország egyik légroga- 
sabb fiskálisa meg is mondotta * nekik, hogy nem­
csak nem nyernek, de (itt egy kifejezést használt) 
meg - js, mondotta, hogy t mi az a fiskális, a ki 
egy ilyen veszett ügyet elvállal. Az örökösök 
azonban mégis perelnekf',Meg akarják semmisit- 
tetm a. végrródWetet: azon a címen, hogy Nagy? 
Sándor nem volt épdméjü.; Másra azonban nem 
tudnak .'támaszkodhij -ásék arra, hogy kedves 
rokonuk excentrikus '  ember- volt, voltak szószé; 
lyei, nem' szerette a rokonait, hanem másokat! 
A törvény,azonban kimondja, hogy ! az ilyen­
végrendelet még abban az esetben'is érvényes, 
ha olyan őrült ember csinálta, a kinek csak néha 
vannak tiszta pillanatai; ̂ Ezenfelül í jmég formai 
okokat’is igyekeznek találni a végrendelet meg­
döntésére; Kifogásaik azonban minden, hozzáértő 
ember szerint abszurdumok. Ügyvédjük Nagy 
Emil farra, képviselő elkeseredéssel halljuk 
ezt 'n Có'üijya hirt. Mégóiigyunk győződve, .hogy 
sikerük'nem lesz, éá'Hogy, megfogják fizetni az 
ö védőügyvéd perköltségeit is. De óriási kár lesz 
az, ftíogjf j-.jótékóny f intézetek; 4—5, sőt talán 10 
év tpulva jutnak a  pénzükhöz.': Addig az' Isten 

léikét tagja nyomni.
! A dalosünnep központi bizottsága

e z .ú to n k é r i  fél ’ ak ü lö n b ö ző -:b izo ttság o k  
tag jait, h ogy  a  napónkéut dy:u. 5 órakor 
^ v á ro sh á z  tam cstcrm ben  tártandó érte­
kezleten m inél szantpsablan' megjelenni 
szíveskedjenek. l:t ■ . j,

-Talájliozó. ,jC,imffl^éiiÍBken.l3;airieiiiJ>efl 
’̂ gyüiregyíe főgimiiáziumunkban. hogy 30 évés.'tár 

lálkozója alkalmából fölüjitsa ifjú korának emlékit. 
Az iskolatársak szentmisét.,, hallgattak, tisztelegtek 
aza,|^^^tóii4lr.*üsQ^r^j^i|0£5bíe’.xfiiidultaÍ&:Jbae^ 
megkoszöruMák'.eijlupy isk'őlatársaik sírját. Délben 
kedélyes Bankettre ültek ösrae'a Magyar Királyban.

A találkozón réaztvetlek: Dr. Czakó László 
cs. és királyi,' főtörzsorvos (Budapést), dr. Csányi 
István királyi- , törvényszéki bitó ’ (Malacka), dr. 
Erlitz János orvos,és neje. (Szeged), dr. Fittler 
Dezső ügyvéd (Budapest), ’dr. Gerbér Béla orvos 
(Budapest), dr. Hajós kir. főügyészhelyettes (Bu-. 
dapest), Heltay Jenő. főszolgabíró (Sárbogárd), 
Kollér Pál földbirtokos (Arad), dr. Nagy Imre 
orVos és neje (Pápakovácsi), Néümeyer .Gellért 
plébános (Zamárdi), dr. Patái Soma orvos és, neje 
(Budapest), Tóthlstván alezredes-hadbíró (Szeged).

— Eljegyzés. Vértessy József helybeli fodrász
eljegyezte Duráti Katicát. -

— Az iparos tanonc Otthon Ünnepe. Kedves 
ünnepségben .áldozott-vasárnapi'd. u. a Szent 
hnre-teremben tartott ünnepségben iparos tanonc- 
Otthon . igazgatója, Pausch . Rafael' érdemeinek.

.. Az iparos tanoncok. nevelésén fáradhatatlan agiii- 
; lássál, munkálkodó igazgató jólesőn láthatta f á  
'Vasárnapi ünnepségen fáradozásának jutalma *ké-'. 
pen azt a rajongó szeretetét, .amellyel tanítványai 
elhalmozták. Kedves szép ünnep" keretében arc-' 
képét lepleszték - le Pausch Rafaelnek. Délután 

‘ 4 órákor volt az ünnep, amelyre a termet zsufo- 
ríásig megtöltő‘ nagy: közönS'égfjött; egybe; ■■ hogy. 
együtt ünnepeljen . a tanulókkal. ' Az ünnepség 
megnyitójaként Csipkés Gyula h.: igazgató üd­
vözölte Pausch Rafaelt ki hösrau: betegsége , után 
ilyen ünnepélyes alkalomál jött visza tanítványainak 
körébe. Á tanitók nevében .Prei.fJános II,. • oszt,: 
tanuló' mondott kedves szép szavakat az igazga- 
:tónak, beszédje..végén hullott le a lefátyolozott 
képről a lepel. M(g néhány lelkes szavalat hangzott 
el, amelyeket az Igazgató ur c. egy felvonásos vígjá­
ték előadása. követett. A játékban Csöndör József, 
Gsehi; Lajos, Grémer lmre. Hars Károly, Szabó 
János, és Szabó Ferenc ügyeskedtek; Az ünnepet 
Peusoh igazgató szavai záfták be,.amelyben meg- 
hatottan mondott köszönetét az, ünneplésért.

— , Vonatkisiklások. A DV. vpnalán .két vo­
natkisiklás történt, amelyék a vasúti kocsik össze­
törése, a pályatest megrongálása által tetemes - 
kárt okoztak a vasútnak, ‘ egyikük emberéletben : 
is tett kárt A vonatkisiklások okát még nem 
tudják, valószínűnek látszik, hogy a nap heve : 
által felszívódott vágányok - laza egymáshoz * állá- ;
sán Siklott. meg a - mozdony , kereke.' ’Az estéli ; 
személyvonatnak 6 óra 5 perckor kellett volna ' 
állomásunkra érkezme; azonban még jóval az ér- : 
kezési idö - után sem: adtak jelzést - az érkezésről- ■* ’ 
Késő este jött meg a hír, hogy . a; személyvonat- , .' 
Balaton-Szemes. állomás. körül • idsiklott-, .A loko- 
mobil vezetője fékezni igyekezett a mozdonyt, 
azonban a gép a bejárati váltónál hirtelen kiug- , 
rótt a sínpárból s a földet mélyen folturva eldőlt. - . 
Magéval rántott 3—4 kocsit, amelyek darabokra , 
zúztak a nagy erővel történt - kivágódásban. Az 
összes.kocsik erős rázkodtatást szenvedlek s az- 
utasok egymásra estek. Jelentékenyebb sérülést, 
csak Gansl-Adolf budapesti, kezelő / altirat szen­
vedett, kinek lábát összezúzta â  vonattörmelék., 
Véletlen szerencse, hogy á  vonaton 30 főből álló . 
katona is utazott, akik tiszti vezényszóra azon nal 
a mentési munkálatoknak láttak. Orvos is akadt 
az utasok között, aki a megsebesült. Gansl Adolfot 
az első segélyben részesítette.. Af‘kisiklást jelen­
tették a nagykanizsai és székesfehérvári állomás- - 
nak, ahonnan kisegítő vonatokat, kértek. Vóro- 
sunkból Bölcskey "állomásfőnök azonnal 'útnak, 
indította a kisegítő* vonatot, amely rátán a még- 
szakádt személyi iorgálmat - tovább közvetítette - 
Budapest felé. ’ : ‘ " ’

Á másik kisiklás, mélyben' égy tehervonát 
'rongálódott meg,* sokkal kisebb jelentőségű. Este- '
•7 óra;2 perckor indították-ei^állomásunkrólHagy-'*' 
kariizsának a 244. számú tehérvonatotj'amely 
első állomást sem érte el; Szabadbatyári áUomáf - 
sáriak* közelében kisiklóit á pályatéstről. Caodálá- ' 
tos, hogy nem a mozdony siklott, kij ’ hanem a 
kocsisor hátulsó- fele,* A különös siklás okát még * 
teljés homály fedi! Emberéletben* nem esétt kár. &s 
a második kisiklás sok bonyodalómnák vált ókozú-- 
jávéí Megakadályozta,’ hogy a Szemesen' kisiklott' • 
személy vonat utasait a kisegitő. vónat szállitsa s 
elakasztotta -az festi gyorsVonatot is; anieIy külön­
féle: kisegítő vonatok közvetítésével' csák fél 11 ' 
órakor érkezett be á-budápésti állomásra. Az Uta­
sok átszállása, akik-között Ábrányi'Koméi, a mi­
niszteri sajtóiroda vezetője, több,tábornok és kép­
viselő is voít.-az éjjeli sötétben igen nehézkesen j 
.ment. A szerencsétlenség, épen egy1 hid* előtt tör- ' 
tént, az utasoknak,- akik között sok gyermek, 
öreg ember is volt,' fáklyaféoy mellett'kellett át- 
vonulniok a rozzant állapotban levő hídon. A sok' 
kellemetlenséggel -járó utazás- bizonyára sokáig 
emlékezetes -márad az -utasok előtt. A inégrongálf . 
pályatestet csak másnap reggel-lehetett kijaviíáni, 
s a forgalmat lebonyolítani. - ■ •' ' .

— Sorshúzás paripára. A sárpéntelei nép- -
ünnepélyen egy paripát is ki fogalt sorsolni. A 
40 filléres belépti jegy ‘ egyúttal sórsHuzó cédula , 
a paripára is. . • "* W c.-1 ! ' < .

Mr. Charles Lyon. ki tizenegy éven 
á t Prof. .d r . .Á r k 8 v ^ ^ f ^ ^ tó ) ; :a ^ s z to B is e  - 
:vólt, m inden szom baton  rendéi a,: „M agyar 
K irály" szállodában.' ' " ' .. “  . , ;

- — Álba MÓzgófényképszinház'a vásártéren.- 
Előkelő kényelemmel ,400/személyre berendezve. 
Csütörtökön kezdődő műsora: as Oberammergaui - 

: Passijójáték 1300 méter, négy részben,-végig szi- 
nes. Előadás kezdete pont .9 órakor; Szombat,-* 
vasárnap és hétfőn 2 előadás, este 7- és 9 órakor.  ̂
Jó szellőztetésről gondoskodva van. - - j

—  Egy felöltő érdekében. A. székesfehér-;
vári Torna Club szombati majálisán' egy sötét-; 
barna L. J . monogrammal ellátott ; felöltő tévedés­
bői elcserélődött.Felkérem az Ulető urat, szivesked-; 
jék a felöltőt a városház kapusának átadni annál i 
is' inkább, miután az illetőről tudóiriással.bittok. L.-:

* — ElioiiOtt kerékpár.- Akócs Jáhos; gőzma- ’ 
lomtulajdonós helybeli lakos; féljélentést tett a ; 
rendőrségén, hogy vasárnapra vírradóra á kapuri 
történt beniászás, * vágy áltódcscsal történt behato­
lás utján ismeretlen tettes ellojpta .160, köri értékű j 
kerékpárjét; A gyanú egy élbocsájtptt* molnár-( 
segédre . irányul, a ki; ellen, a rendőrség a  nyomó-. 
zást folyamatba tette. ’ ,
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►’v1 j:.5' n^ 'i'C 'f1 ^  \  lfy —•
.V*^- Táncmulatság' a dalosok, tiszteletére. A.

székesfehérvári DV. Műhely, Dalegylet, a helybeli 
Polgárt-Dalkörrel.karöltve a vidéki.dalostestverek. 
tiszteletére,f. -hó 8-án .este Latzkovits Béla johxrü 
vendéglőjében. táncmulatságot.-,rendez,,, melyre,a 
n. A. közjBpségct; ijsztelfíttel, .meghívja a rendező­
ség  B ő v e j jb é t^  e .-.íík Jói- ’M n

i. Egy-jót'főzőii^.'akl' éveksőrémét úri kony­
hai vszetatt ízletes hézii-étkezésiadásáranájénlr, 
kózifc)>iva8yi családok számára házhozbordásra is. 
Vűr6smarty*téri 12. s t ;  ,u.t •. «  u -

-o;_t- A sértésvésr’magyban pusztít városunkéi 
b.'inü'ft-’Vész' terjedését- persze nagyban '  elősegíti 
gazdáink‘.hanyagságé'/' akik-“'nem -jelentik be~,a - 
rendiségén" ;a- ̂ megbetegedéseket s &zj elfoldelést 
avatatlan-módon‘maguk 'kezelik.-A rend rség'szi-, 
gorti'--büntetéssel • fogja, sújtani azokat • a  gazdákat, < 
akik* nerh-jelentik-beteg sertésüket. Eddig már 60 
feljelentés-érkezett; • --- : •

*. :Mindénés'fiu, tisztességqs,' felvétetik az 
Egyházmegyei Könyvnyomdában. - -

,V. .! Ii -I :i .f: i<-> : .,r- ,
A modern  no.

Irts: PEÉK GYULA.
i . . -j , . (Folytatás.) .

“...[f,íár évtizedekkel-.ezelőtt .túl estünk azon ,a; 
kérdésen) .hogy mi..a férfi, és mi a  nő feladata 
és( lw etásaf A‘férfi - hivatása ■*- .mint kétségbe- 
vonhatlanul erősebb neme : a kenyér, a megél-, | 
heíéeért ya|ő k ü z d e le m ;n ő é : ,a fajftntartás, a 
csatád: gondozása. Bárjnikép. .változtak is meg. 
kcmínkban LaS'.életi.BS'itársadalmi viszonyok,,a két 
séma hivatása mindig ..ugyanaz maradt és az. is, 
fo^i/fiyfadniv^két .'neni, ezen .hivatását, ;?emi 
elégeitetlenséggel/sem sophismákkal, sem megtört 
sgjyekrá!;yaiői hivatkozással megváltoztatni .nem 
tehokíi Nem Jehet; pedig azért, mert a, két nem, 
i&iküjöpböző hivatását isteni kezek jelelték ki,, 
vagxomoRdjuk,'jgy,:;>a természet..jelelte ki. Sem 
az: Istent. végzéseiben, sem a, természetet törvé­
nyeiben.',megváltoztatni nem, lehet. . . . i 

c-vEzeknek cilenében a .feminizmus, exceilfrikljs 
gondolkodással vádat emel a férfinem. ellen, hogy 
a,pöt -Juitengö> sexualitásra kényszerűi,? mely- 
neki-hatása alaU ainőbeii- „meggyengülnek emberi 
vonásain túlsúlyra .jutnak-a, nemiek — amint az 
kiféjeaéstnycr ruházatában, modorában, sőt még 
testalkatában, ti.. Követeli tehát, hogy a nő „nem­
csak nemi, hanem egyéni életet is éljen.“ .

. . -w .•Minden.'élű :lény,,a,kkor boldog, ha termé- 
' 'szeles, rendeltetését ibejöítheti, A nőt a természet 

a-,.^ládi-életre,;j'endeite; -felruházta mindama 
tulajdonokkal, amik :.oit: szükségesek, amik ott, 
érvényesülhelnek- Szerencsétlennek mondhatjuk 
tehát ama feminista törekvést, , mely a nőt ternié- 
szeles életfeladatától eltávolítani akarja. Bizonyára 
jól'-esik ‘az embernek emberi1 tehetségeit kifejtenie. 
Ámde 'legyen,’az u iiő' tudós,' legyen - művész/ 
urallro'djék- vagy élvezzen-—-szivében mindig' ür 
marad, mit nem tölt be semmi. A nőnek a családi 
otthon, melegét)., lapró örömeit, (bánatait nem pó­
tolja a világ semmiféle hatalma. Még akkor sem, 
ha1 szenvedéssel,^ önfeláldozással kell is megfizetni 
értük.-)-Mindig -boldogtalan.. lesz\.az a,.nő,.-kinek 
lelkében azokat a gyengéd^ nemes, vonásokat.Jú 
nem fejlesztik, miknek éltető lévegője a családi 
életrjmelege.' Midőn’, tehát' a ■ feminizmusa nő szá- 
mbrs‘ íegyéni élctet“ követel, ,e molochnak meg- 
gondoteöanuPdobja'a-'nő'boldogságát.- •-"- m,

A-nő mit sem vesztett az által, hogyszükebb- 
köríV-családi 'életet él. Melyek- -azok ;az emberi 
vóhásöft,'-rtteiyek'>a^hő> 'mai életmódja mellett 
meggyengültek benne?-Talán az, 'hogy-a nő nem • 
fejlődhetett, oly. izmossá,, bátorrá, ,, harciassá' -  mint 
a-févfr? Ha ezsvolnaua felpanaszoltji.ok, „úgy mi 
üzoiímtkodni cvaló ‘sincs; rajta. A .társadalomnak, 
ugyanis < van.-erős tanyákra,, de . semmi,. i szüksége 
s in c  7asgyuró,;íBSszonyDkraL. Az társadalomnak/ 
hogy írboldogti-lehessen;,békére, van szüksége, s ;
nem békebontó harcias iiőkre.* Aini, kavarodást, 
hgrcot,, háborut-a, történelem.,, feljegyzett, - annak - 
feléf-ass^nyok csináltálr. Kondorkodással és' nVzál 
f  í .^ y íy W ^ h '^ ^ f i í j .v o n á .s s tó , . ámijhöly.jól 
fi-.'Wkik;... szépségükkel, ragyogó szemeikkel 
MaradjAnak csak,meg a  Bők hódító,. tukydoiúúk-

lenni. A változás vereségüket okozhá. A-femin®. 
mus már is nevelt magának nőkét, megfosztva

őket", nőies',,vonásaiktól; Sem;fü, .sem , fa. lényeit: 
ezek;. Nőknek, nem.nők,,,férfiaknak :,nem férfiak., 

•E téren az experimentális megboszulja .magát. A 
természet nem'.enged.,magával.játékot űzetni. \  

u  A természetre való nagyhangú, hivatkozás,, 
mélyebb betekintés után alighanem,a .nők kárára, 
üt ki; A természet, következetes; nem mutat rossz 
példát. A
aligha fogjuk,.. kihámozni.' , Vifiárp,, jókedvében, 
néfia , ötlefes.^lgyóa'níádár, világban produkált 
egy tisztán fétniijistát 'is: a kakukkot,.Ez egyéni 
életet él; fiaijldköítését.még^cSalo fizetett cselédre 
sem;bízza. Atyáfi vele a kacsa is; ez is feminista. 
Ezt a, két; jómádarat .bizohy,.inem! mondhatjuk, 
hogy eszménye az anyámádérnák. . . .

-...Hogy a , fecske, -oroszlán .felneveli fiát s 
azután magaí önálló, faji életet éí — ez.jgáz. A, 
tehén is felneveli búrját s midőn az.megnőtt, el­
rúgja ,magától .s azután önálló életet él. Ez mind 
azt igazolja csák“ hogy az állati-családot; csupán, 
a testiszükséglet, tartja össze. Amint e, szükséglet, 
megszűnt, feloszlik a család. De hát az ember 
nem úllatt; a született gyermek nem fecskefi, 
vagy borjú.. Az emberi családnak éperi azért, 
mért emberi, a,tápláláson kívül erkölcsi szükség­
letei, is vannak, .melyeknek kielégítése hosszabb 
időt kíván, sőt több nemzedék közeműködését 
igényli. Az állati család nem ismer nagyapát, 
nagyanyát, gém unokákat; .holtak iránt való 
kegyeletet. Az. fitníien édesanya meg felneveli, 
elhalt. lánya gyermekeit, gondozza őket; ha fia. 
agglegény, egész, a sirig mellette van. Ez a  kis 

I erkölcsi értékű külömbség. emberi és állati család 
között annyira elrejtett, volna, hogy. Perkius Gil- 
man eltartotté .éies szeme nem .látta meg?

, .,A nö. mostani családi-állapotában inltengő 
sexualitásra van -utalva. E fem inistp  . kijelentés 
magyarázatát szeretnék, annak az amerikai aszr 
szonyhak ajkairól hallani. A szabad szereimet 
hirdeti; kényszerítő • kapocs nélkül a  vallás és 
időtartamot .illetőleg. Á szabad• egyesülést irta 
zászlajára, .mely az egj'éni akarat szerint, bármi; 
kor s bármely okból felbontható. Jó l semmi ki­
fogásunk ellene. Az emberi szabadság télje nyi­
latkoznék meg az iiyeri szabad egyesülésben. 
Egyesül avval, akivel akar ; egyesül addig, ’ a 
meddig akar. ,

Ámde az a szociológus amerikai asszony 
nem gondolta meg, hogy az ily szabad egyesü­
lés csak a család fizikái funkcióinak elvégzésére 
alkalmas. Ez — és semmi egyéb. Hogy az ily 
egyesülés jelíemalapitó és nemzetépitő tényező 
legyen — azt maga Perkins Gilmon Charlotte 
sem h isz i—. de. fennyiife ; már nem is gondol. 
Azt már nem fontolja meg, hogy mindaz, ami 
az emberi' családot összetartó kapcsot lazítja, árt 
a fajnak is. Nem látja, hogy épen ebben rejlik 
veszedelme a szabad szerelemnek. Á szabad 
egyesülés megfosztja a házáséletet a vailási és 
törvényes szankciótól, ezzel megfosztja azt az 
állandóságtól,' mely a családi élet erkölcsi hatá­
rainak feltétele. Nemzeti hagyomány nélkül nincs 
nemzet-. Családi hagyomány nélkül nincs család.
A családok ezrein nyugszik a  társadalom; hogy 
az a  társadalomban szilárd legyen, ahhoz az egész 
életen, á t ..váló egyesülés s az ebből eredő csalá­
dias szellem kialakulása szükséges.

(Folyt, köv.)

Anyakönyvi statisztika.
,1908. május hó 23-tól május hó 30 ig.~

SztH0fé$. Született: .17 törvényes fiú, 6 leány, J  tur- 
venytelea fiú,. 0 leány; ezebhol líaivaszuletcit törvényes fiú 
0, leány 0, toryenytelen fiu .O, leáoy O- Összesen 20. • >
... , Halálozás. Elhalt. 'i, ,r, nő . 7 even a!üh
törvényes flu 2, Je»ny 3 törvénytelen fin O, leány 0, 7
even felüli fi 3, no 2.i öss.resen 10 : ■ - ' . .

É szerint a.születes a,halálozást lB-taí múlja felüL 
öhaltak. Özv. Schnetzer Miklósáé, Aschenbrenner 

Rozália, r. k.: 64 éves, Csorda-utra. 14. — Va'dász Julianna 
r. k. I I  hónapos. Szárcsa-utca 32. _  Kronhiffer Ferenc r. 
k. 17 napos, Forgo-ntcá 7. — főfli"■'Pál'''r.'óit'.'.'is'-'n^ióa,^ 
Megyeház-tcr 17.' — Tóth Erzsébet r. k. 15_ nápős,'Sziget- : 
utca 1. — Magó Julianna r. k. 16 hónapos, Lövőlde-utca 6. 
— Zemancsek Mihály r. k. 33 . éves, varrógépügj’nÖb, Kigyó- 
köz 2.. — Baksa Kálmán r. k .. kefekötö-segéd/ 40 éves; Fazc- 
kas-utca l6. — Zólyomi Mihály ref. foldm. napsz. 41 éves,- 
Seregélyesi-ut 1. — Szijj József r. k. 62 éves,' napszámos, 
Seregélycsi-ut 1. ' .

' Kihirdetések. -
í ; Klein József r. k. kőmives-segéd és Kéri Mán.-, Major­

utca 7. — Orbán Gyula r. k. urodoJmi körerdész Szempc. 
Pozsonyin, és Rehorszka Alojzia Tobak-ütca 21. — Xantner 
János malombérlő Csór cs özv. Júth Mihályné szül. Brand- 
stütter Júlia tőkepénzes Székesfehérvár, Tobnk-utca lO.

I HIRTUNG PÁL
■i ■ KOCSIGYÁRTÓL

I Üzlet: QyéVfleftihíSrüaP Raktár: . ||||
Tolnai-utca 16. ölC&ColCllCl ICUi Símor-utca 35. ||[|
A nagyérdemű közönség becses, ügyeimébe ajánlom' 
dúsan berendezett kész kocsi raktáromat Továbbá 

1 ajánlom u j o n a n  berendezett bOQIlár ÜZlotomoty 
.készletbe tartok .mindennemű hintó és hajtó kocsi 
korbákat, kerekeket és hozzá tartozó összes fa része*

[ két a leggyorsabban és jutányos árban szállítok.

Kovács, bognár, és kocsifényező 
tanulók felvétetnek. ^ -  -

F I G Y E L E M !
Azon, varrógépek, melyeket más íiereskédttk 
árusítanak és .liöáiií^riíiind á régi

.SINGER-féíe varrógépek u í á n z á t a i .  Ezek 
természetesen néni eredeti SINGER-varrógépek 
s  nem is a SINGER-varrógép réázvénytársa- 
Ságtól szártnazták, —  miért is ügyeljünk a 
védjegyre,, m ert’csák ezen védjegygyel éliátott 
varrógépek a ,  valódi, eredeti SINGER-gépek.

S I5i G E R ; Co.
részvénytársaság Bognár-u,

0
0
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0
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0
0

Nyomatott a z  Égyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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